№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2020 года г. Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего Колесова Н.Н., 

при помощнике судьи Широбоковой Т.А., секретаре Золотаревой Д.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г. Орла Зюзиной Д.В. и старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Орла Наумовой Н.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Карачун И.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Панасюк А.Н., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Железнодорожного районного суда г. Орла материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого 02.09.2014г. Бежицким районным судом г.Брянска по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожденного 06.07.2015 года по отбытию срока наказания, находящегося под стражей с 20 декабря 2019г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, находящегося под стражей с 20 декабря 2019г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

В период времени до 18 декабря 2019 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте, располагая информацией о возможности заработка денежных средств за совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, договорились между собой, а также посредством электронного устройства (сотовый телефон), подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет»), с неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации в крупном размере через тайники с использованием электронных устройств (сотовых телефонов), подключенных к сети «Интернет», с целью систематического получения преступного дохода.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, вступили между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации бесконтактным способом посредством тайников с использованием ИТКС «Интернет». 

После этого, в период до 18 декабря 2019 года посредством электронных устройств (сотовых телефонов), подключенных к ИТКС «Интернет», ФИО1 и ФИО2 с иными неустановленными членами преступной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер их денежного вознаграждения, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств, способы получения из тайников крупных партий наркотических средств, их последующей расфасовки и размещения в необходимом объеме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью непосредственного незаконного сбыта конечным потребителям наркотических средств. Достигнув соглашения о совместных действиях по незаконному обороту наркотических средств, неустановленные лица довели до ФИО1 и ФИО2 разработанный механизм совершения преступления, а также распределили между собой роли, связанные с порядком незаконного приобретения и хранения наркотических средств, доставки их к месту сбыта, а также последующего незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом согласно предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, действия которых полностью охватывались единым преступным умыслом, должны были: бесконтактным способом посредством тайников получать от неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркотические средства; хранить полученные наркотические средства как при себе, так и по месту своего проживания; помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые места (тайники) наркотические средства в объемах, согласованных с неустановленными следствием лицами; использовать имеющееся электронное устройство (сотовый телефон), подключенное к ИТКС «Интернет» для общения с неустановленными следствием лицами; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленным следствием лицам о местах (тайниках), в которые ими были помещены наркотические средства; оформить в банке счет с банковской картой, на который принимать в качестве оплаты за свою деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в заранее согласованных с неустановленными следствием лицами суммах.

Согласно предварительному сговору неустановленные следствием лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство должны были: приобретать и хранить наркотические средства; расфасовывать наркотические средства в удобную упаковку для дальнейшей пересылки ФИО1 и ФИО2, действия которых полностью охватывались единым преступным умыслом, приискивать приобретателей наркотических средств; договариваться с потенциальными приобретателями наркотических средств об условиях незаконного сбыта им наркотических средств (виде, количестве и цене незаконно сбываемого наркотического средства, месте и способе сбыта наркотического средства); с целью получения данных о конечных потребителях (получения заказов) использовать свои электронные устройства (персональные компьютеры, мобильные телефоны и др.), подключенные к ИТКС «Интернет» для общения; получать посредством ИТКС «Интернет» от ФИО1 и ФИО2, действия которых полностью охватывались единым преступным умыслом, информацию о местах (тайниках), в которые помещены наркотические средства; распределять денежные средства, полученные от данной преступной деятельности.

Действуя согласно предварительно достигнутой с ФИО1 и ФИО2 договоренности, неустановленные следствием лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период до 17 часов 42 минут 18 декабря 2019 года приобрели для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 83,99 граммов, которое расфасовали в 44 пакета по: 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов, 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов, 2,02 граммов, 2 грамма, 1,83 граммов, 1,95 граммов, 1,95 граммов и 2,04 граммов, а затем в целях передачи бесконтактным способом ФИО1 и ФИО2, оставили указанное наркотическое средство в специально приисканном тайнике, расположенном на территории 

<

адрес> (более точное место не установлено). 

После этого, неустановленные следствием лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая свои противоправные действия в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 в рамках ранее достигнутой договоренности, в период до 17 часов 42 минут 18 декабря 2019 года при помощи неустановленного электронного устройства подключенного к ИТКС «Интернет», передали ФИО1 и ФИО2 описание и географические координаты места нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

После получения данной информации от неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 18 декабря 2019 года приблизительно в 17 часов 43 минуты ФИО1 совместно с ФИО2, в целях получения от неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотических средств и их последующего незаконного сбыта, автомобильным транспортом прибыли на территорию 

<

адрес>.

В период времени с 17 часов 43 минут 18 декабря 2019 года до 08 часов 44 минут 19 декабря 2019 года (более точное время не установлено) ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в тайнике на территории 

<

адрес> (более точное место не установлено) обнаружили и забрали с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 83,99 граммов, расфасованное в 44 пакета по: 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов, 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов, 2,02 граммов, 2 грамма, 1,83 граммов, 1,95 граммов, 1,95 граммов и 2,04 граммов. 

Входящие в состав наркотического средства, смеси – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 83,99 граммов наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), является крупным размером.

После этого, указанное приобретенное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 83,99 граммов, расфасованное в 44 пакета, ФИО1 и ФИО2, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом, в период времени с 17 часов 43 минут 18 декабря 2019 года до 08 часов 49 минут 19 декабря 2019 года (более точное время не установлено) распределили между собой следующим образом: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 64,79 граммов, расфасованное в 34 пакета по: 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов, 2,02 граммов, 2 грамма, 1,83 граммов, 1,95 граммов, 1,95 граммов и 2,04 граммов ФИО1 стал незаконно хранить при себе в ручной клади в целях последующего незаконного сбыта; а наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 19,2 граммов, расфасованное в 10 пакетов по: 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов и 1,89 граммов ФИО2 стал незаконно хранить при себе во внутреннем кармане верхней одежды (куртки), в целях последующего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО2, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в период времени с 08 часов 50 минут до 08 часов 52 минут 19 декабря 2019 года в приисканном тайнике, расположенном у входа в подвальное помещение указанного дома, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, ФИО1 разместил, тем самым незаконно сбыл ранее хранящийся в ручной клади пакет с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,95 граммов, а присутствующий при этом ФИО2 зафиксировал информацию о месте нахождения тайника при помощи находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», с функцией фото-видео съемки, подключенного к ИТКС «Интернет», то есть обеспечил возможность последующей передачи указанных сведений посредством находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «--- с сим картой ПАО «МТС», подключенного к ИТКС «Интернет» неустановленным следствием соучастникам группы лиц по предварительному сговору, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,95 граммов, размещенное ФИО1, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО2, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 декабря 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 57 минут. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с 08 часов 53 минут до 08 часов 56 минут 19 декабря 2019 года ФИО1 и ФИО2, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в 08 часов 57 минут 19 декабря 2019 года в приисканном тайнике, расположенном у основания дерева, расположенного вблизи указанного дома, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, ФИО1 разместил, тем самым незаконно сбыл, ранее хранящийся в ручной клади пакет с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 2,04 граммов, а присутствующий при этом ФИО2 зафиксировал информацию о месте нахождения тайника при помощи находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», с функцией фото-видео съемки, подключенного к ИТКС «Интернет», то есть обеспечил возможность последующей передачи указанных сведений посредством находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС»,, подключенного к ИТКС «Интернет» неустановленным следствием соучастникам группы лиц по предварительному сговору, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Указанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 2,04 граммов, размещенное ФИО1, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО2, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 декабря 2019 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 42 минуты.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с 08 часов 58 минут до 09 часов 09 минут 19 декабря 2019 года ФИО1 совместно с ФИО2, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в 09 часов 10 минут 19 декабря 2019 года в приисканном тайнике, расположенном у основания дерева, расположенного вблизи указанного дома, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, ФИО1 разместил, тем самым незаконно сбыл, ранее хранящийся в ручной клади пакет с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,95 граммов, а присутствующий при этом ФИО2 зафиксировал информацию о месте нахождения тайника при помощи находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», с функцией фото-видео съемки, подключенного к ИТКС «Интернет», то есть обеспечил возможность последующей передачи указанных сведений посредством находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», подключенного к ИТКС «Интернет» неустановленным следствием соучастникам группы лиц по предварительному сговору, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Указанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,95 граммов, размещенное ФИО1, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО2, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 декабря 2019 года в период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 15 минут.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 15 минут 19 декабря 2019 года ФИО1 совместно с ФИО2, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в 09 часов 16 минут 19 декабря 2019 года в приисканном тайнике, расположенном у основания столба, выполненного из дерева, окрашенного в желтый цвет, являющегося частью декоративного ограждения, и кирпичного строения с выполненным из металла предметом в виде канализационного люка в верхней части, расположенных вблизи указанного дома, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, ФИО1 разместил, тем самым незаконно сбыл, ранее хранящийся в ручной клади пакет с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,83 граммов, а присутствующий при этом ФИО2 зафиксировал информацию о месте нахождения тайника при помощи находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», с функцией фото-видео съемки, подключенного к ИТКС «Интернет», то есть обеспечил возможность последующей передачи указанных сведений посредством находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», подключенного к ИТКС «Интернет» неустановленным следствием соучастникам группы лиц по предварительному сговору, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Указанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,83 граммов, размещенное ФИО1, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО2, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 декабря 2019 года в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 39 минут.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 17 минут до 09 часов 24 минут 19 декабря 2019 года ФИО1 совместно с ФИО2, также находясь рядом с домом № по 

<

адрес>, в приисканном тайнике, расположенном у основания кустарника, расположенного вблизи указанного дома, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, ФИО1 разместил, тем самым незаконно сбыл, ранее хранящийся в ручной клади пакет с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 2 грамма, а присутствующий при этом ФИО2 зафиксировал информацию о месте нахождения тайника при помощи находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС», с функцией фото-видео съемки, подключенного к ИТКС «Интернет», то есть обеспечил возможность последующей передачи указанных сведений посредством находящегося в личном пользовании сотового телефона «Samsung» модель «---» с сим картой ПАО «МТС»,, подключенного к ИТКС «Интернет» неустановленным следствием соучастникам группы лиц по предварительному сговору, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

19 декабря 2019 года в 09 часов 25 минут вблизи 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес> противоправные действия ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пресечены сотрудниками УФСБ России по Орловской области, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2 

19 декабря 2019 года в период времени с 09 часов 25 минут до 10 часов 07 минут сотрудниками УФСБ России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на улице, в основании кустарника, расположенного вблизи 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: 

<

адрес> обнаружено и изъято размещенное ФИО1, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО2 и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 2 грамма, также из ручной клади (сумки) находящейся при ФИО обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 55,02 граммов, расфасованное в 29 пакетов по: 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов и 2,02 граммов; при ФИО2 из внутреннего кармана верхней одежды (куртки) обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 19,2 граммов, расфасованное в 10 пакетов по: 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов.

В связи с вышеизложенным, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действия которых полностью охватывались единым преступным умыслом, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 83,99 граммов, расфасованного в 44 пакета по: 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов, 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов, 2,02 граммов, 2 грамма, 1,83 граммов, 1,95 граммов, 1,95 граммов и 2,04 граммов, в связи с его изъятием из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Орловской области. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действия которых полностью охватывались единым преступным умыслом, в период времени с 17 часов 43 минуты 18 декабря 2019 года по 09 часов 25 минут 19 декабря 2019 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 83,99 граммов, расфасованного в 44 пакета, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, воспользовался правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался.

На основании ч.3 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1, л.д. 109-111, л.д. 123-126, л.д. 141-143). ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого показал, что в полном объеме признает себя виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО2, в крупном размере. 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО1 суду показал, что вину свою признаёт частично, никакого сговора, предварительной договоренности с ФИО2 и лицами, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, у него не было, умысел на приобретение наркотического средства у них возник внезапно. С лицами, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, он не знаком и никогда не общался. Сам факт совершения преступления, его обстоятельства, количество наркотического средства не оспаривает. Он является наркозависимым лицом, у него лишь один умысел – на употребление наркотических средств, умысла на обогащение таким путем у него не было. То, что они «попались» на этом не оспаривает, получилось как получилось, он и ФИО2 сложились денежными средствами, договорились приобрести наркотик, сговора на сбыт у них не было, всё возникло спонтанно. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, суду показал, что является наркозависимым лицом, употребляет героин на протяжении 10 лет, с короткими ремиссиями в пол года или год. Во время ремиссий всегда старался работать, пытался лечиться, но происходили срывы. Ежедневно ему необходимо 2 грамма героина, чтобы только встать и идти. Он содержит и воспитывает своего несовершеннолетнего ребенка, алиментных обязательств не имеет. С ФИО1 знаком три года, они совместно употребляли наркотические средства. Относительно обстоятельств произошедшего пояснил, что в 

<

адрес> у человека у которого он приобретал героин для собственного употребления вещества на тот момент не оказалось, но ему пояснили, что есть героин в 

<

адрес>, что можно приехать и взять. Он брал у этого человека героин на протяжении года для личного потребления за свои денежные средства путем приобретения через мелкие закладки. Но в этот раз вещества в 

<

адрес> не оказалось, сказали что есть в 

<

адрес>, но этот человек просто так не давал вещество, сказал даст, если приедем забрать свое и поможем ему часть вещества разложить. Они вообще хотели его обмануть, сделать пару мелких закладок, сфотографировать, отправить ему, якобы все сделали, а потом возможно забрать вещество себе и уехать. Он приехал с ФИО1 в 

<

адрес> попутным транспортном, через мессенджер «БлаБлаКар». Приехали они вечером, сняли квартиру на сутки, объявление нашли на сайте «Авито», оплатили квартиру. До 18.12.2019г. он с ФИО1 не договаривался на совместный сбыт наркотических средств, все произошло как-то спонтанно. У него в пользовании имелся мобильный телефон «Самсунг» с подключенным интернетом, оператор «МТС», имелись программы «Контакт», «Вотсап». Сведения о месте нахождения «закладки» он получил по «Вотсапу» от лица, с обычным контактом, номером телефона. Они приехали, взяли вещество за городом, примерно в 5-6 км. от 

<

адрес>, точного адреса не знает, так как они не местные, но оказалось количество вещества по весу больше, чем им было надо, ему сказали, возьми для себя и помоги, так как человека в 

<

адрес> нет. Умысла работать в этой сфере не было, он хотел взять вещество для личного употребления. Вещество было уже расфасовано по пакетам. В Орел они приехали вечером, забрали вещество, переночевали, а утром уже шли в сторону 

<

адрес>. Закладки они сделали на территории 

<

адрес>, места фотографировали, он сам фотографировал их на свой телефон, но отправить фотографии этому лицу не успел. На счет какой-либо оплаты за сделанные ими закладки разговора не было, за свое вещество они заплатили человеку путем перевода на киви-кошелек денежных средств. Все события происходили 18-19 декабря 2019г. Обстоятельств его задержания не помнит, в связи с прошествием времени и нахождения его на тот момент в состоянии наркотического опьянения. Помнит, что были неоднократные удары, удар в ребро, потом он упал, кто конкретно наносил телесные повреждения, не помнит, все происходило сзади, он лежал на земле, а рядом валялся его разбитый телефон. Какие действия производил ФИО1 в это время не помнит. Места размещенных ими закладок, которые указаны в обвинительном заключении, соответствуют действительности, точных мест не помнит, так как перед тем как выйти из дома они на двоих употребили 4 грамма наркотика внутривенно и плохо понимали происходящие события, но какой-то контроль за действиями все же был. Сделали они примерно 3-4 закладки в одном районе. У него был изъят разбитый телефон, банковская карточка, ключи от квартиры. У ФИО1 была какая-то сумка. Материальное положение его на тот момент не повлияло на происходящие события, так как основной причиной к тому явилась его зависимость, таким образом подзаработать он не хотел. Показания, которые он давал следователю в этой части не соответствуют действительности.

На основании ч.3 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого (т.1, л.д.221-224). ФИО2 при допросе в качестве обвиняемого показал, что причиной совершенного им преступления является сложившееся в семье тяжелое материальное положение, так как он не мог найти постоянное место работы, а также наличие многочисленных кредитов, которые он был не в состоянии оплачивать. Отсутствие возможности содержать семью и малолетнего ребенка. Кроме того, страдая от многочисленных хронических заболеваний (---) и необходимости прохождения в связи с этим лечения в медицинских и реабилитационных центрах ему были необходимы денежные средства, которые иным путем он заработать не мог.

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО2 суду показал, что подтверждает свои показания, всё изложено верно. Относительно корыстного мотива его действий пояснил, что в этой части не может ничего сказать, какие-либо мотивы в произошедшем нет смысла искать. В содеянном глубоко раскаивается.

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимым ФИО1 и помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, полностью нашла свое подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО, из которых следует, что она является супругой ФИО2, у них есть совместный ребенок. ФИО2 может охарактеризовать как порядочного человека, любящего и заботливо мужа, хорошего отца, он занимается воспитанием своего ребенка, никогда их не обижал, он всегда готов прийти на помощь родственникам, соседям. Алкогольные напитки употреблял только по праздничным дням, об употреблении им наркотических средств ей ничего не было известно. У её супруга ---. Он ездил к своей тете в 

<

адрес> лечиться, также она передавала ему таблетки, у него ослаблен иммунитет. ФИО2 помогал своему отцу, который болен, ---. Ранее, когда они проживали в 

<

адрес>, то он также помогал своему дедушке – инвалиду войны. Об обстоятельствах совершения её супругом преступления, ей стало известно от его родной тети, которая позвонила ей 19 декабря 2019г. и сообщила, что ФИО2 задержан, вечером ей позвонил адвокат и пояснил, что супруг задержан за распространение наркотиков. Она была в полной растерянности, считает, что к совершению преступления его сподвигло то обстоятельство, что их семья нуждалась в денежных средствах, так как у них имелись кредитные обязательства, а также необходимы были денежные средства на его лечение. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО, из которых следует, что она является родной тетей ФИО2 Охарактеризовать его может только с положительной стороны, он работящий, служил в топографических войсках в 

<

адрес>, после службы в армии помогал своему дедушке – инвалиду войны, с многочисленными заболеваниями. Когда племянник проживал с ней в 

<

адрес>, он работал в МФЦ --- два года, потом с женой и ребенком он переехал в 

<

адрес>. Осенью 2019 года ей стало известно об употреблении им наркотических средств. ФИО2 позвонил ей и сообщил, что болеет и хочет пройти курс лечения от наркомании, также он просил помочь в этом вопросе и его другу. Она согласилась помочь и договорилась об их лечении в 

<

адрес>, ФИО2 должен был приехать к ней 21 декабря 2019г. Об обстоятельствах его задержания ей стало известно от ФИО2, он позвонил ей и следователь по телефону сообщил, что её племянник задержан из-за наркотиков. Считает, что к совершению преступления его склонила нужда в денежных средствах на лечение, так как у него проблемы со здоровьем, 

<

адрес>.

Из показаний допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО следует, что у неё в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру по договору аренды она сдавала риэлтору ФИО, кто конкретно в дальнейшем снимал квартиру ей не известно, о проживании в ней подсудимых ей также ничего не известно. В её присутствии в данной квартире какие-либо следственные действия не производились, её с супругом лишь вызывали в ФСБ по поводу задержания в данной квартире лиц, связанных с распространением наркотических средств. 

Аналогичные по своему содержанию показания давал на предварительном следствии свидетель ФИО, данные показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ ( т.2, л.д. 223-225). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, данных ею на предварительном следствии, следует, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере гостиничного бизнеса с 2006 года и занимается субарендой жилых помещений. Информация о предоставляемых ей услугах размещается на различных сайтах бесплатных объявлений, таких как «Авито», «Яндекс.Недвижимость», «Booking». Примерно в 18 часов 18.12.2019 с абонентского номера № ей позвонил молодой человек и сообщил, что увидел на сайте бесплатных объявлений «Авито» её объявление о сдаче в поднаем однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>, которую хочет арендовать на сутки. Как пояснил данный человек, он с товарищем из 

<

адрес>, где они работают промышленными альпинистами приедут в 

<

адрес> по работе. Так же в ходе общения мужчина пояснил, что он с товарищем едут попутчиками на автомобиле, который нашли в приложении для поиска попутчиков «BlaBlaCar». В итоге она с данным мужчиной встретились у подъезда №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Мужчины представились как Евгений и Роман, и один из мужчин предъявил паспорт, которым оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В итоге, они втроем поднялись в квартиру, ФИО1 и Евгений осмотрели квартиру, их все устроило, затем мужчины передали ей денежные средства в размере --- за сутки проживания. Со слов мужчин, если они 19.12.2019 не сделают работу в 

<

адрес>, то продлят срок аренды. 19.12.2019 от сотрудников УФСБ России по Орловской области она узнала, что ФИО1 и ФИО2 задержаны по подозрению в сбыте наркотических средств. (т.2, л.д. 220-222)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, сожительницы подсудимого ФИО1, данных ею на предварительном следствии, следует, что ФИО1 проживал с ней до момента задержания. У ФИО1 есть ребенок от первого брака, но с предыдущей семьей ФИО1 не общается. ФИО1 состоит на учете в --- в связи с заболеванием ---. Постоянного места работы ФИО1 не имеет. Примерно с октября 2019 года ФИО1 стал раздражительным. Данное поведение она может объяснить возможным употреблением ФИО1 наркотических средств. Непосредственно перед задержанием ФИО1 стал появляться дома все реже и реже, при этом приходил домой либо поздно ночью, либо на следующее утро. 13.12.2019г. примерно в 19 часов 00 минут ФИО1 пришел домой после работы, покушал и примерно в 20 часов 00 минут ушел из дома, сказав, что вернется поздно. Куда ФИО1 собрался, не сказал. После этого ФИО1 домой не возвращался, на телефонные звонки не отвечал, так как ранее потерял телефон. Когда ФИО1 пропал, то она заметила, что последний забрал с собой паспорт. О судьбе ФИО1 ей не было известно до 20.12.2019, то есть до дня задержания последнего. ( т.2, л.д. 208-211)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, родной сестры подсудимого ФИО1, данных ею на предварительном следствии, следует, что она в настоящее время проживает на территории 

<

адрес>. На территории 

<

адрес> она не проживает с 2003 года. Со своим младшим братом – ФИО1 она общается очень редко. По поводу интересов, увлечений, мест трудоустройства ФИО1, ей практически ничего не известно. ФИО1 имеет судимость и отбывал наказание в местах лишения свободы. До осуждения ФИО1, последний был женат, у него имеется несовершеннолетний сын, который проживает где-то в 

<

адрес> с бывшей супругой ФИО1 В конце ноября 2019 года ей позвонил ФИО1, последний жаловался на плохое самочувствие, сказал, что его «ломает», а также повысилась температура, после чего попросил денег, чтобы иметь возможность улучшить состояние здоровья. В итоге она поняла, что ФИО1, скорее всего, употребляет наркотики и спустя несколько дней приехала к ФИО1 Последний ей рассказал, что употребляет наркотики, но какие именно, не говорил. В итоге она предложила ФИО1 лечение от данной зависимости, на что последний согласился. Однако курс лечения ФИО1 так и не прошел из-за задержания сотрудниками УФСБ России по Орловской области. (т.2, л.д. 212-215).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО, сотрудник УФСБ России по Орловской области, показал, что в декабре 2019 года была получена оперативная информация о деятельности на территории региона группы лиц, которая занималась распространением закладок с наркотическим средством «Героин». Были задержаны лица в районе 

<

адрес> при попытке сбыта наркотических средств жителями 

<

адрес>. Личности задержанных лиц из 

<

адрес> были установлены на момент, когда они въехали в арендованную квартиру. Он принимал участие в ОРМ «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>, с кем конкретно он участвовал в данном мероприятии не помнит. С утра из подъезда вышли подсудимые, они были вдвоем и направились по двору, совершая манипуляции руками, сделав закладку наркотического средства на углу дома, после направились вдоль берега в сторону 

<

адрес>, где были остановлены сотрудниками. Всего ими в районе 

<

адрес> было размещено 3-4 закладки, он наблюдал за этим мероприятием с расстояния прямой видимости из автомобиля и в пешем порядке. Географические координаты тайников были зафиксированы, запоминали их по памяти. Закладки с наркотическим средством были обнаружены в присутствии подсудимых, было проведено ОРМ «Обследование», но участия в данном мероприятии он не принимал. За задержанием данных лиц он наблюдал со стороны. У данных лиц была изъята часть нереализованного наркотического средства и мобильный телефон. ФИО2 разбил свой телефон об тротуар. Также он помнит, что ФИО1 клал закладки, а ФИО2 фотографировал их. Что именно они поясняли в момент задержания, он уже не помнит, кто-то из задержанных сказал, что они занимались оптовым размещением закладок. При их задержании было изъято примерно 20-30 свертков с наркотическим средством, расфасованных по 2-2,5 грамма. Кто-то из задержанных пояснил, что закладки с наркотическим средством они подобрали недалеко от 

<

адрес>. К участию в ОРМ были привлечены представители общественности. Что конкретно в дальнейшем изымалось у подсудимых он не знает, так как в последующих ОРМ участия не принимал. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО, данные им в ходе предварительного следствия (т.2, л.д. 229-232) в связи с имеющимися противоречиями. 

Свидетель ФИО подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что некоторые моменты произошедшего не помнит по прошествии времени и в связи с большим объемом работы. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО, сотрудник УФСБ России по Орловской области, показал, что во второй половине декабря 2019 года он участвовал в ОРМ «Наблюдение» совместно с ФИО и ФИО В процессе наблюдения было установлено, что подсудимые размещают закладки с наркотическим средством в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, в этом же районе они и проживали. Им было поручено осуществлять наблюдение за данными лицами по фотографиям. Где они приняли под наблюдение данных граждан, он не помнит. Всего подсудимыми было сделано 3-4 закладки. Что конкретно имели данные лица при себе, не помнит, помнит, что у одного из них был телефон. Задержаны они были в том же районе, где и размещали закладки, но при их задержании он не присутствовал, что при них было обнаружено и изъято не знает, так как не принимал при этом непосредственного участия. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетеля ФИО, данные им в ходе предварительного следствия (т.2, л.д. 233-236) об обстоятельствах проводимых ОРМ, в связи с имеющимися противоречиями в показаниях свидетеля. 

Свидетель ФИО подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что некоторые моменты произошедшего не помнит по прошествии времени. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО показал, что 19.12.2019г. он совместно с ФИО был вызван сотрудником ФСБ России по 

<

адрес> для участия в следственных действиях в качестве понятых. Им были разъяснены их права. Также им пояснили, что было найдено наркотическое средство героин в пакетиках. Когда они приехали на место, точного адреса он не помнит, это происходило около гостиницы «---» по движению вверх к мосту, там находились двое мужчин (ими являются подсудимые), а вокруг них лежали синие пакетики, а также сломанный мобильный телефон. Потом подсудимым предложили провести их по местам, где были расположены закладки, они это сделали добровольно и в результате было обнаружено примерно 5-6 мест с закладками, где были найдены еще пакеты с веществом, их было примерно 40 штук, размером с коробку спичек, они лежали на земле, позже были составлены соответствующие протоколы, где были зафиксированы все происходящие события и они в них расписались. С задержанием они были согласны, никаких жалоб не высказывали. Задержанные лица по обстоятельствам произошедшего ничего не рассказывали, молчали. Они лишь поясняли сотрудникам полиции, что являются наркозависимыми лицами, что «колются в руки», это и было заметно по их руках, что конкретно употребляли, они не поясняли. Также из сумки у одного из задержанных были изъяты еще пакетики синего цвета. Очевидцем каких-либо противоправных действий в отношении подсудимых он не являлся. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания свидетеля ФИО, данные им в ходе предварительного следствия (т.2, л.д. 244-250), в связи с имеющимися противоречиями в показаниях свидетеля. 

Свидетель ФИО подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что некоторые моменты произошедшего не помнит по прошествии времени. Также пояснил, что настаивает на своих показаниях относительно того, что у подсудимых имелся умысел на сбыт наркотиков, так как он слышал такие фразы и они показывали, где ими были сделаны «закладки». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО показал, что 19.12.2019г. он вместе с ФИО участвовал в проведении следственных мероприятий. Они приехали к назначенному времени утром, примерно в 09 часов на 

<

адрес>, к дому №, там находился сотрудник полиции, который им представился и разъяснил их права, его фамилию не помнит. Группа «захвата» куда-то отбежала, они же пошли с сотрудником, который ранее им представился, подошли к месту задержания подозреваемых, ими являются подсудимые. В их присутствии были осмотрены личные вещи задержанных, разбитый телефон, банковская карта, кожаный портфель и пакетики. Задержанные ничего не поясняли по поводу данных вещей, они поясняли, что приехали в 

<

адрес> из 

<

адрес>, чтобы распространять по закладкам вещество. Сотрудник полиции им пояснил, что задержаны они были из-за наркотиков, так как был найден героин. Также они осматривали места, где находились «закладки», их было около 5. Одна закладка располагалась в корне дерева в виде пакетика, который был изъят потом, задержанные не говорили, что именно находилось в пакетике. При этом часть закладок уже была разложена, а часть еще нет. О том, что у задержанных имелся умысел на сбыт наркотических средств он услышал от одного из задержанных лиц, когда фотографировали его личные вещи, при этом он сказал, что они приехали сюда и их задача была «раскидать данные закладки», а забрать их должны были уже другие люди. В их присутствии в отношении задержанных никто не оказывал на них какого-либо давления, либо незаконных действий. Задержанные отказались подписывать протокол на месте, затем они проехали в здание УФСБ по Орловской области и оформили все необходимые документы, которые они подписали, все там было указано верно, замечаний у них не имелось. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, сотрудника УФСБ России по Орловской области, данных им на предварительном следствии, следует, что 18 декабря 2019 года была получена оперативная информация о том, что сотрудниками УФСБ России по Орловской области ФИО и ФИО планировалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении двух жителей 

<

адрес>, которые собирались приехать в 

<

адрес> для осуществления на территории города незаконного сбыта наркотических средств. Ему было необходимо находится в том же районе, где и собирались проводить ОРМ «наблюдение» ФИО и ФИО, но на определенном удалении, исключающим прямой визуальный контакт. Также он должен был обеспечить присутствие вместе с ним двух представителей общественности в случае проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». До начала оперативно-розыскных мероприятий также имелась информация о том, что вышеуказанные двое граждан, жителей 

<

адрес>, которые возможно причастны к незаконному сбыту наркотических средств, в 

<

адрес> арендовали квартиру, в которой возможно разместили наркотическое средство и сами стали проживать. После получения данной информации ФИО и ФИО было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 19 декабря 2019 года примерно в 08 часов 30 минут ФИО и ФИО прибыли к дому № по 

<

адрес> для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. Он пригласил для возможного участия в ОРМ двух представителей общественности – ФИО и ФИО 19 декабря 2019 года примерно в 08 часов 45 минут он и представители общественности находились в районе 

<

адрес>, в служебном автомобиле и ожидали команды о начале проведения ОРМ «Обследование помещений, участков местности и транспортных средств». Около 08 часов 50 минут ему по рации ФИО сообщил, что имеется большая вероятность, что у граждан, за которыми осуществлялось ОРМ «Наблюдение», при себе имеется наркотическое средство, которое данные лица сбывают в различных местах. После этого было принято решение о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он по согласованию с ФИО вместе с представителями общественности на автомобиле проследовали к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 25 минут он с представителями общественности вышли из автомобиля в районе 

<

адрес> и направились к указанному дому, вблизи которого по тротуару шли двое мужчин, которыми и были ФИО2 и ФИО1 Он двигался впереди, а представители общественности следовали за ним. В итоге он с представителями общественности подошли к ФИО2 и ФИО1, когда последние находились на тротуаре напротив угла 

<

адрес>. При подходе он сообщил ФИО2 и ФИО1, что является сотрудником УФСБ России по Орловской области. После чего ФИО2 достал из кармана телефон и с силой бросил об асфальтовое покрытие, в результате чего телефон разбился на несколько частей. Затем он начал проведение ОРМ «обследование помещений, зданий. сооружений. участков местности и транспортных средств». Перед началом ОРМ он всем участвующим лицам, то есть ФИО2, ФИО1, представителям общественности разъяснил права, ответственность, а также порядок производства ОРМ. В результате указанного ОРМ были изъяты из сумки, находившейся у ФИО1, а также из внутреннего кармана куртки ФИО2 свертки, в которых как было установлено после производства исследований, находилось наркотическое средство. Кроме того, был изъят сверток также с наркотическим средством, который ФИО1 заложил последним. В итоге был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия, который предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления. В итоге, после ознакомления с протоколом ФИО2, ФИО1, а также представители общественности сообщили, что в протоколе все указанно верно, однако ФИО2 и ФИО1 сразу сообщили, что от участия в ОРМ не отказываются, но при этом, что-либо подписывать не будут. В последствии ФИО2, ФИО1 и представители общественности участвовали еще в четырех ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе каждого из которых были изъяты сделанные ФИО2 и ФИО1 закладки наркотических средств, в количестве четырех штук. То есть при изъятии каждой закладки проводилось новое ОРМ и каждый раз составлялся протокол, который предъявлялся представителям общественности, а также ФИО2, ФИО1, но последние, не смотря на согласие участия в ОРМ, протоколы не подписывали. Представители общественности, после ознакомления с содержимым протоколов ставили свои подписи. Впоследствии в отношении ФИО2 и ФИО1 проводились ОРМ «Опрос», но последние от дачи объяснений отказались. В промежуток, между проводимых им оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 без каких-либо принуждений общались, рассказывали, что являются наркозависимыми, что вместе занимаются сбытом наркотического средства героин, при этом об этом говорил, как ФИО2, так и ФИО1 наркотическое средство с которым их задержали с их слов, они приобрели через тайниковую закладку на территории 

<

адрес>, но конкретного места не рассказали. Сбыть наркотики они собирались за один день, то есть 19.12.2019, после чего уехать в 

<

адрес> к себе домой. При этом рассказывать про все это ни ФИО2, ни ФИО1 никто не заставлял, с последними он общался между составлением протоколов ОРМ, в ходе свободного общения. ФИО2 и ФИО1 могли отказаться от общения, но этого не сделали. Последние не желали подписывать ни один документ из составленных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, но фактически так и получилось. Однако во всех ОРМ ФИО2 и ФИО1 участвовали с добровольного согласия, без какого-либо принуждения. (т.2, л.д. 237-240)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, сотрудника УФСБ России по Орловской области, данных им на предварительном следствии, следует, что 19 декабря 2019 года он проводил оперативно-розыскные мероприятия «опрос» в отношении ФИО2 и ФИО1, которые производились в кабинете УФСБ России по Орловской области. Первым он пригласил ФИО2 Перед началом опроса он представился и предложил просто пообщаться, чтобы понять какие именно вопросы и о чем задавать в ходе ОРМ «опрос». В итоге в ходе разговора ФИО2 сообщил, что вдвоем с ФИО1 занимается сбытом наркотического средства героин. Наркотическое средство «героин» приобрели в 

<

адрес>. Наркотики собирались сбыть за один день, то есть 19.12.2019, после чего уехать в 

<

адрес>, где и проживали. По поводу способа сбыта наркотических средств ФИО2 пояснил, что ФИО1 успел сделать несколько закладок наркотиков в тайники, а ФИО2 фотографировал места тайников на телефон, после чего по интернету собирался отослать фото с описанием. Также ФИО2 пояснил, что это обычный способ и таким образом все «работают», то есть сбывают наркотики. (т.2, л.д. 241-243).

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

- Заключениями экспертов ФИО, ФИО и ФИО, по результатам проведения комплексной физико-химической и дактилоскопической судебной экспертизы № 149 от 06 февраля 2020 года, в соответствии с которой представленные на экспертизу вещества в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой на момент извлечения из упаковок по: 1,98 граммов, 1,83 граммов, 1,81 граммов, 1,93 граммов, 1,90 граммов, 1,90 граммов, 1,92 граммов, 1,93 граммов, 2,02 граммов, 1,88 граммов, 1,95 граммов, 1,85 граммов, 1,82 граммов, 1,96 граммов, 1,86 граммов, 2,00 граммов, 1,90 граммов, 1,90 граммов, 2,02 граммов, 2,02 граммов, 1,95 граммов, 1,98 граммов, 1,93 граммов, 1,88 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 2,01 граммов, 1,86 граммов, 1,88 граммов, 1,92 граммов, 1,74 граммов, 1,83 граммов, 0,99 грамм, 1,96 граммов, 1,83 граммов, 1,98 граммов, 2,01 граммов, 1,99 грамма, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,94 граммов и 2,03 граммов, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) (т.3. л.д. 89-94);

- протокол задержания подозреваемого ФИО1 от 20 декабря 2019 года, в ходе которого 20.12.2019 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут в помещении УФСБ России по Орловской области проводился личный обыск подозреваемого ФИО1 В ходе личного обыска у ФИО1 обнаружен паспорт гражданина РФ №, выданный УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. (т. №, л.д. 103-107);

- протоколом осмотра местности, проведенного 30 января 2020 года в котором задокументированы установленные места, где ФИО2 и ФИО1 делали закладки наркотических средств, а также точные географические координаты данных мест и места задержания ФИО2 и ФИО1 (т.2, л.д. 75-91);

- протоколом наложения ареста на имущество от 12 февраля 2020 года, в ходе которого на банковский счет №, открытый на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в ПАО «Сбербанк» с находящимися на нем денежными средствами в сумме ---, в виде запрета совершения расходных операций по данному счету. (т.2, л.д. 179-180);

- протоколом осмотра предметов, документов от 30 декабря 2019 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Samsung» модель «---», --- с повреждениями и сим-картой ПАО «МТС», имеющей индивидуальный номер № (т.3, л.д. 8-10);

- протоколом осмотра предметов, документов от 30 января 2020 года, в ходе которого осмотрена пластиковая карта ПАО «Сбербанк», имеющая индивидуальный номер № на имя «Е.KOROTCHENKOV» в отделении №, которое согласно официальной информации на сайте ПАО «Сбербанк» расположено по адресу: 

<

адрес> Данная карта действительна до сентября 2022 года. (т.3, л.д. 11-13);

- протоколом осмотра предметов, документов от 31 января 2020 года, в ходе которого осмотрена выписка движения по счетам ФИО2 в ПАО «Сбербанк». В результате осмотра установлено, что по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило и снято --- По счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило и снято --- По счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило ---. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток денежных средств на счету составляет ---. По счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило и снято --- По счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ поступило и снято ---. (т.3, л.д. 14-21);

- протоколом осмотра предметов, документов от 01 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрена детализация телефонного номера №», предоставленная сотрудниками филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 24.01.2020 в виде файла, имеющего название «--- Приложение 1 (102499)» хранящегося на оптическом диске марки «TDK» типа CD-R, имеющим индивидуальный номер «№». ( т.3. л.д. 22-28);

- протоколом осмотра предметов, документов от 03 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрены детализации телефонных номеров №», предоставленные сотрудниками Центрального филиала ПАО «МегаФон» на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 24.01.2020 в виде файлов, имеющих названия №, хранящихся на оптическом диске марки «Verbatim» типа CD-R, имеющем индивидуальный номер «N№». (т.3. л.д. 29-37);

- протоколом осмотра предметов, документов от 04 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрена детализация телефонного номера «№», предоставленная сотрудниками ПАО «ВымпелКом» на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 24.01.2020 в виде файлов, имеющих названия --- хранящихся на оптическом диске марки «Verbatim» типа CD-R, имеющем индивидуальный номер №». (т.3. л.д. 38-41);

- протоколом осмотра предметов, документов от 04 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрена детализация телефонного номера № предоставленная сотрудниками Орловского филиала ООО «Т2 Мобайл» на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 24.01.2020 виде двух файлов, хранящихся на оптическом диске типа CD-R, марки «Mirex Blank», имеющем индивидуальный номер №». (т.3. л.д. 42-47);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрены: зарядное устройство «Power Bank», модель «ХО–РВ38»; сумка с тремя молниями и ручками из материала черного цвета и полосой красного цвета в нижней части с одной из сторон. (т.3, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой до исследования по: 2 грамма, 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов, 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов, 2,02 граммов, 1,83 граммов, 1,95 граммов, 1,95 граммов и 2,04 граммов; вместе с первоначальными упаковками и бирками. (т.3, л.д. 51-66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20 декабря 2019 года, из которого следует, что ФИО1 и ФИО2 19.12.2019 на территории 

<

адрес> планировали осуществить сбыт наркотичсеского средства «героин» (диацетилморфин) массой 83,99 граммов, что составляет крупный размер, посредством сокрытия в тайниках и последующего возмездного сообщения о месте их нахождения неустановленными лицам за денежное вознаграждение. (т.1, л.д. 18-19);

- протоколом проведения ОРМ «наблюдение» от 19 декабря 2019 года, в ходе которого сотрудниками УФСБ России по Орловской области установлены и задокументированы все места, где ФИО1 и ФИО2 сделали закладки наркотического средства «героин» и зафиксировали это на электронное устройство – сотовый телефон, в 09 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УФСБ России по Орловской области. (т.1. л.д. 26-28);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 декабря 2019 года, в ходе которого на улице, в основании кустарника, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято размещенное ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство в одном свертке. У ФИО2 во внутреннем кармане верхней одежды (куртки) обнаружено и изъято наркотическое средство в 10 свертках. У ФИО1 в ручной клади обнаружено и изъято наркотическое средство в 29 свертках. Также изъяты сумка, портативное зарядное устройство, банковская карта ПАО «Сбербанк», сотовый телефон «Самсунг» с механическими повреждениями. (т. № 1, л.д. 29-40);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 декабря 2019 года, в ходе которого в тайнике, расположенном у основания столба, выполненного из дерева, окрашенного в желтый цвет, являющегося частью декоративного ограждения и кирпичного строения с выполненным из металла предметом в виде канализационного люка в верхней части, расположенных вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято размещенное ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство в одном свертке. (т.1, л.д. 41-47);

- протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 декабря 2019 года, в ходе которого в тайнике, расположенном у основания дерева, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято размещенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство в одном свертке. (т. № 1, л.д. 48-53);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 декабря 2019 года, в ходе которого в тайнике, расположенном у входа в подвальное помещение 

<

адрес>, обнаружено и изъято размещенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство в одном свертке. (т. № 1, л.д. 54-60);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в тайнике, расположенном у основания дерева, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято размещенное ФИО и ФИО наркотическое средство в одном свертке. (т. №, л.д. 61-66 );

- справкой об исследовании № 549 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на исследование вещества в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов, содержат в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 68);

- справкой об исследовании № 550 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на исследование вещества в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов и 2,02 граммов, содержат в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 70);

- справкой об исследовании № 551 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на вещество в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 2,00 грамма, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 72);

- справкой об исследовании № 552 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на исследование вещество в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 1,83 граммов, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин исследование и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 73);

- справкой об исследовании № 553 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на исследование вещество в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 1,95 граммов, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 76); 

- справкой об исследовании № 554 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на исследование вещество в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 1,95 граммов, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 78);

- справкой об исследовании № 555 н от 19 декабря 2019 года, по результатам которого поступившее на исследование вещество в виде комков различного размера светло-бежевого цвета, массой 2,04 граммов, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). (т. № 1, л.д. 80);

Совокупность представленных стороной обвинения вышеуказанных доказательств, суд находит достаточной для полной доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении ими преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Оснований для признания доказательств недопустимыми, у суда не имеется. Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований, предусмотренных статьей 7 указанного Федерального закона, поскольку у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелись сведения о причастности лиц к сбыту наркотических средств, требующие проверки путем проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в части отсутствия у него умысла на участие в незаконном сбыте наркотика, совершенного группой лиц по предварительному сговору, суд находит их необъективными, поскольку они опровергаются не только показаниями свидетелей, но и фактическими действиями самого подсудимого.

Оснований, по которым бы свидетели оговаривали подсудимых судом не установлено. Поскольку их показания являются последовательными и согласованными, подтверждаются иными письменными доказательствами по делу, то суд берет их за основу постановления приговора.

Преступные действия как ФИО1, так и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 г. № 18-ФЗ), то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимых суд исходит из того, что между ними и лицами, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство судом установлена предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе которой для достижения преступных целей ими использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», подчинение данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, выполнения каждым из них отведенной ему роли. 

Подсудимые выполнили все зависящие от них действия, направленные на окончание преступления, однако довести задуманное до конца и не смогли, так как были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства, которые подсудимые не успели реализовать, были изъяты из незаконного оборота. При этом суд исключает из объема обвинения указание на незаконное и приобретение и хранение наркотических средств, как излишне вмененное.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым, суд в соответствии со статьями 60-63, ч.1 ст.66 УК РФ принимает во внимание характер содеянного; степень его общественной опасности; мотив и способ совершения преступных действий; иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимых; обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении данных о личности подсудимых судом установлено следующее:

Подсудимый ФИО1 ранее судим, состоит на учете у ---. По сведениям УУП ПП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г.Брянску характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № 99 от 04 февраля 2020 года, следует, что ФИО1 --- 

Согласно заключения наркологической судебной экспертизы № 2 от 16 января 2020 года на момент осмотра ФИО1 ---

У суда данные заключения не вызывают сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, --- По сведениям УУП ПП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г.Брянску характеризуется удовлетворительно, главой Алешковичской сельской администрации характеризуется положительно. 

Согласно заключению амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № 98 от 04 февраля 2020 года ФИО2 --- 

Согласно заключения наркологической судебной экспертизы № 3 от 16 января 2020 года на момент осмотра ФИО2 --- 

У суда данные заключения также не вызывают сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка. На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает такие смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства как частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а именно наличие тяжелых хронических заболеваний (т.4 л.д.211). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступления. Вид рецидива – опасный. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает такие смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства как полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а именно наличие тяжелых хронических заболеваний (т.4 л.д.211).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Оснований, для признания иных смягчающих наказание обстоятельств, о чем ходатайствовала сторона защиты судом не установлено.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Достаточных оснований для применения к подсудимым положений части 6 статьи 15, статей 64 и 73 УК РФ, а также положений ч.3 ст.68 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Поскольку подсудимые совершили преступление в соучастии, то при назначении им наказания в соответствии с требованиями ч.1 ст.34 УК РФ, ч.7 ст.35 УК РФ и ч.1 ст.67 УК РФ принимаются во внимание характер и степень их фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, а также то, что совершение преступления группой лиц по предварительному сговору влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом.

Также при назначении наказания обоим подсудимым судом учитывается, что в соответствии с частью 3 статьи 66 УК РФ cрок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом обстоятельств данного дела, учитывая тяжесть содеянного, фактическое участие подсудимых в совершении преступления, характеризующие данных об их личностях, наличия по делу смягчающих и отягчающего у подсудимого ФИО1 наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о назначении подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, так как иные меры наказания в отношении подсудимых, по мнению суда, не достигнут цели их исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, а так же с учетом данных о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями статьи.

В соответствии с п. «в» ч.2 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимым ФИО1 и ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях его надлежащего исполнения, с учетом данных о личности подсудимых, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания подсудимым срок их содержания под стражей с 19 декабря 2019 года, то есть с момента фактического задержания по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с положением ч.3.2 ст.72 УК РФ. Как усматривается из материалов дела, подсудимые были задержаны фактически именно 19 декабря 2019 года. 

Судебные издержки, связанные с участием на предварительном следствии адвоката ФИО в сумме --- за осуществление защиты ФИО1 подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета (том 1, л.д. 153). 

Суд с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1 не усматривает оснований для освобождения его от выплаты судебных издержек.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. Меры по обеспечению гражданского иска, исполнения наказания и возможной конфискации имущества не применялись.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302 -304, 307 -310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30. п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время, проведенное им под стражей с 19 декабря 2019 года, то есть с момента фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу с учетом положения, предусмотренного ч.3.2 ст.72 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет 02 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время, проведенное им под стражей с 19 декабря 2019 года, то есть с момента фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу с учетом положения, предусмотренного ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме ---. 

Относительно ареста, наложенного на банковский счет №, открытого на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк» с находящимися на нем денежными средствами в сумме ---., суд считает необходимым указанное имущество от ареста освободить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, а именно:

- зарядное устройство «Power Bank», модель «---» - вернуть по принадлежности.

- сумку с тремя молниями и ручками из материала черного цвета и полосой красного цвета в нижней части с одной из сторон – вернуть по принадлежности.

- пластиковую карту ПАО «Сбербанк», имеющую индивидуальный номер «№», на имя «Е.KOROTCHENKOV» выданную в отделении № – возвратить по принадлежности; 

- сотовый телефон «Samsung» модель «---» с повреждениями и сим картой ПАО «МТС», имеющей индивидуальный номер «№» - хранить до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу в отдельное производство 

- файл детализации телефонного номера «№», имеющий название «№ Приложение 1 (№)» хранящийся на оптическом диске марки «TDK» типа CD-R, имеющим индивидуальный номер «№» - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

- файлы детализаций телефонных номеров «№» и «№», имеющие названия ---», хранящиеся на оптическом диске марки «Verbatim» типа CD-R, имеющем индивидуальный номер «№» - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

- файлы детализации телефонного номера «№ Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи» и «№ Приложение № 2 Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами», хранящиеся на оптическом диске марки «Verbatim» типа CD-R, имеющем индивидуальный номер «№» - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

- файлы детализации телефонного номера «№», имеющие названия «---.», хранящиеся на оптическом диске типа CD-R, марки «Mirex Blank», имеющем индивидуальный номер «№» - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой до исследования по: 2 грамма, 1,99 граммов, 1,84 граммов, 1,82 граммов, 1,94 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 1,93 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,89 граммов, 1,96 граммов, 1,86 граммов, 1,83 граммов, 1,97 граммов, 1,87 граммов, 2,01 граммов, 1,91 граммов, 1,91 граммов, 2,03 граммов, 2,03 граммов, 1,96 граммов, 1,99 граммов, 1,94 граммов, 1,89 граммов, 1,92 граммов, 1,94 граммов, 1,93 граммов, 1,95 граммов, 2,02 граммов, 1,87 граммов, 1,89 граммов, 1,93 граммов, 1,75 граммов, 1,84 граммов, 1 грамм, 1,97 граммов, 1,84 граммов, 1,99 граммов, 2,02 граммов, 1,83 граммов, 1,95 граммов, 1,95 граммов и 2,04 граммов с элементами первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области - хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как непосредственно, так и с использованием средств видеоконференцсвязи.

Осужденные также вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий судья Н.Н.Колесов